³³ *Ibid.* : « Ex hoc concluditur quod non est dare primum subiectum primi principii primitate adequationis : nec subiectum huius metaphysice, nec aliquid aliud, sed quodlibet positivum fundat ipsum per rationem propriam, ut dictum est, siue sit substantia, siue accidens, ens reale siue ens rationis, ens finitum uel infinitum ».

³⁴ *Ibid.* : « (...) ens sumptum pro omni positivo bene est subiectum primum et adequatum primi principii, sicut nos superius diximus. Vt sic non est subiectum metaphysice, cum non dicat unam rationem, sed omnes, ut libro primo huius metaphysice fuit dictum. Ens autem sumptum prout est impositum ad significandum unam quiditatem determinatam connumerablem contra alias, quod est subiectum in hac metaphysica, non est subiectum primum adequatum, quia multe alie quiditates ut prescindunt ab ente fundant ipsum ».

The discussion of this third dissociation presupposes a distinction in the employ of the reduplication, inclusive and exclusive, which Bonetus makes in his answer to a second objection in the discussion of the first adequate subject of the first principle. Against the conclusion that the first principle inheres in everything by virtue of things themselves, the second objection maintains that a property only inheres in a plurality of subjects on account of some common aspect. This common aspect is the first adequate subject, which identifies the precise cause of the inherence of the predicate and is expressed in the form of a reduplication : it belongs to the triangle *as triangle* to have angles equal to two right angles. It is the sufficient cause of the property and convertible with it³⁵. As Bonetus states in his reply to this objection, there is an alternative understanding of the reduplication of the precise cause, not inclusively, as Aristotle had it, but exclusively. In the latter sense, neither is the predicate convertible with the subject, nor is any common aspect needed to account for the inherence of the predicate, but the property inheres in everything *per propriam rationem*³⁶.

From the distinction between inclusive and exclusive reduplication of the precise cause, Bonetus deduces the third dissociation. Insofar as the reduplication is taken inclusively, being as being is not the first subject of the transcendental predicates ; hence the transcendental predicates are not convertible with being as being. In his discussion of the transcendental

³⁵ *Ibid.* : « Tum secundo : quia quod inest pluribus cum reduplicazione necessario inest eis per aliquam rationem eius communem. Hoc probatur : quia reduplicatio reddit causam precisam inherentie predicati, et per consequens cuicunque inest tale predicatum inest sibi talis causa precisa. Exemplum : quia triangulus in quantum triangulus habet tres ; necessario cuicunque inest habere tres, illi inest triangulus. Exemplum aliud : si homo in quantum homo esset hic homo ut Sortes, omne quod esset homo esset hic homo quod est Sortes ».

³⁶ *Ibid.*, f. 24va : « Sed reduplicative dupliciter, ut reduplicetur causa precisa inherentie predicati ad subiectum, scilicet causa precisa inclusiue, scilicet includendo omnes causas possibilis inherentie illius predicati ad subiectum. Et in isto sensu accipitur reduplicatio ab Aristotele primo Posteriorum, capitulo de uniuersali. Et ponitur exemplum de habere tres respectu trianguli : ut cum dicitur 'triangulus in quantum triangulus habet tres', ly 'in quantum' reduplicat ibi causam precisam inclusiue. Et ubicumque est talis reduplicatio, ibi est conuertibilitas predicati et subiecti. Et si predicatum est commune pluribus, oportet necessario quod subiectum sit eis commune et quod passio insit eis per rationem communem. Et tunc in tali reduplicatione secundus modus infert primum. Potest autem fieri reduplicatio cause precise non inclusiue sed exclusiue, sic quod talis causa precise sumpta omni alia circumscripcta per possibile uel impossibile esset causa precisa sufficiens inherentie predicati ad subiectum. Et in tali reduplicatione non oportet predicatum esse conuertibile cum subiecto, nec cuicunque inest talis passio quod per rationem communem insit, sed magis inheret cuilibet per rationem propriam, sicut animalitas in quantum animalitas est una et rationalitas in quantum rationalitas est similiter una. Hic autem ly in quantum non reduplicat causam precisam inclusiue, sed tantum exclusiue ».

predicates in the fifth book of his *Metaphysics*, Bonetus concludes that the first adequate subject of the transcendental properties is not the subject of metaphysics, but that everything positive that is outside of nothing is the foundation of its proper unity, truth and goodness³⁷. This dissociation is rephrased as a distinction between two senses of transcendentality. ‘Absolutely transcendental’ (*simpliciter transcendentis*), the one, true, and good are not convertible with the subject of metaphysics, since they are predicated of the other quiddities precisely insofar as they prescind from being; their first subject is being in the first sense, i.e. everything positive that is outside of nothing. ‘Transcendental in a certain regard’ (*aliquid transiens*), i.e. provided with a contracting difference, these predicates are the exclusive essential properties of the quiddity of being as being, i.e. being in the second sense, and convertible with it³⁸. We may note that the *Tractatus de transcendentibus* of Franciscus de Mayronis equally evokes a gradation of transcendentality, but with different import³⁹. Although the phrase

³⁷ We take unity as an example : « Unitas transcendentis non est per se conuertibilis cum ente in quantum ens. Ens enim in quantum ens non est primum subiectum unitatis transcendentis prout li in quantum accipitur inclusiue, quoniam illud quod est sic subiectum primum inclusiue ipso posito omni alio circumscripto per possibile uel impossibile talis passio ponitur, et ipso circumscripto omni alio posito talis passio non ponitur. Ens autem in quantum ens quod est subiectum huius metaphysice, licet ipso posito ponatur unitas, ipso tamen non posito immo circumscripto per impossibile ipsa unitas non tollitur, nam bonitas ut prescindit ab ente ipsa est una et fundat propriam rationem. Et similiter differentie contrahentes ens et multa alia fundant etiam unitatem. Et breuiter omne positivum quod est extra nihil est in se indiuisum et fundamentum unitatis. (...) Et si ulterius queras quid est subiectum primum unitatis in communi, respondeo : nullum primum subiectum unitatis transcendentis inuenio, sed quodlibet fundat unitatem in communi per rationem propriam in quantum tale exclusiue, sicut fuit dictum in quarto de primo principio complexo. Est tamen uerum quod unitas simpliciter transcendentis est per se passio cuiuslibet positivi extra nihil positi et eiusdem rationis in quolibet, nec oportet querere primum subiectum amplius unitatis in communi, quia nullum poterit reperiri. (...) Et si adhuc queras si unitas simpliciter transcendentis possit dici passio conuertibilis cum ente, respondeo tibi quod sic, accipiendo pro significato entis omne positivum quod est extra nihil » (*Metaph.*, V, c. 1, ed. cit., ff. 27b-28a).

³⁸ *Ibid.*, ed. cit., f. 27a : « Amplius autem, dimissa unitate transcendentis cum non conuertatur cum ente quod est subiectum huius metaphysice, de unitate contracte habente conceptum resolubilem in conceptum unitatis transcendentis et aliquam differentiam que est conuertibilis cum subiecto huius metaphysice, quia et ipso posito ponitur et ipso circumscripto tollitur et per se inest enti in quantum ens in secundo modo, est dicendum. Unitas ergo sic contracta et cum ente conuertibilis potest unitas primi predicati univoci communissimi appellari. Et ideo si placet dicitur aliquid transiens sicut et eius subiectum, licet non simpliciter transcendentis ».

³⁹ FRANCISCUS DE MAYRONIS, *Tractatus de transcendentibus*, art. 3, ed. H. MÖHLE, p. 117 : « Circa quem articulum est intelligendum quod quatuor sunt gradus transcendentium. Quorum primus est eorum quae sunt minus communia quam singula praedicamenta, sicut scientia et sapientia ponuntur perfectiones transcendentis cum sint in deo formaliter. Et tamen habent minorem communitatem quam genus qualitatis quia pauciora individua. Secundus gradus est eorum quae sunt adaequata uni praedicamento soli, sicut ratio substantiae est transcendentis cum sit in deo

'simpliciter transcendens' occurs in his treatise on formalities⁴⁰, the expression 'aliqualiter transcendens' seems to be proper to Nicolaus Bonetus.

Finally, the third dissociation and the correlated distinction between two senses of transcendentality is important for the systematic ordering of the propositions of metaphysics as a science in the fifth book of Bonetus' *Metaphysics*. The first proposition runs as follows: « being is one, or being is b ». The predicate 'b' is meant here to prevent the equivocation with unity as a *passio simpliciter transcendens*⁴¹. Likewise, the second proposition is: « being

formaliter. Et tamen ipsa videtur adaequata primo praedicamento. Tertius gradus est eorum quae sunt communia pluribus praedicamentis et non omnibus, sicut ratio absoluti est communis duobus vel tribus praedicamentis vel ratio respectivi septem aut octo. Et tamen neutra istarum convenit omnibus praedicamentis. Quartus gradus est eorum quae sunt communia omnibus praedicamentis, sicut ens et illa quae convertuntur cum ente quia illa inveniuntur in omni praedicamento, ut patet inductive ».

⁴⁰ FRANCISCUS DE MAYRONIS, *Tractatus de formalitatibus*, ed. Venetiis 1520, f. 267va : « (Ad predicationem identice identicam puta duo sunt necessaria. Et primum est quod predicatum et subiectum sunt idem essentialiter... Secundum est quod utrumque extremorum, scilicet subiectum et predicatum uel alterum eorum, sit infinitum uel formaliter sint in diuinis uel permissiue sicut in transcendentibus simpliciter.) Dico autem simpliciter quia est gradus in transcendentibus, nam quedam sunt magis et quedam minus transcendentia. Illud autem est transcendens simpliciter quod reperitur in omnibus uel in omni ente tam creato quam increate, sicut sunt ista, scilicet ens, uerum et bonum ». Interestingly enough, this passage is verbally identical with a passage in the treatise *De distinctione praedicamentorum* of Peter Thomae (ed. E. P. Bos, in M. KARDAUN, J. SPRUYT eds., *The Winged Chariot. Collected Essays in Honour of L.M. de Rijk*, Brill, Leiden-Boston-Köln 2000, p. 301) : « Ad predicationem ydempticam duo necessario requiruntur : Primum est quod predicatum et subiectum sint idem essentialiter (...). Secundum est quod utrumque extremorum sit infinitum formaliter, sicut in divinis, vel permissive sicut in transcendentibus simpliciter. (...) Illud autem est transcendens simpliciter quod reperitur in omni ente tam creato quam increate, sicut 'ens', 'unum', 'bonum' ». I owe this reference to the courtesy of Jan A. Aertsen.

⁴¹ BONETUS, *Metaphys.*, V, c. 1, ed. cit., ff. 27b-28a : « Et si dicas quod ens in quantum ens fundat propriam unitatem et indiuisionem et ipso posito talis unitas ponitur et ipso circumscripto omnia alio posito talis unitas tollitur, respondeo tibi quod hoc concesso nihil habes contra predicta, quia talis unitas entis in quantum ens est sibi propria, non simpliciter transcendens, nec primo contrahibilis ad quamlibet unitatem nec per se inclusa. Et primo modo de qualibet unitate predicabilis, immo talis unitas contracta per se includens unitatem in communi, si talis unitas entis debeat unitas appellari, quod dico pro tanto quia quidditati contrahibili et quiditati constitute ex contrahibili et contrahente non debet idem (ideo ed.) nomen imponi. Et si imponatur tale nomen est equiuocum magis quam uniuocum ut animalitati et humanitati non debet idem nomen imponi. Et si prima uocatur unitas, secunda non. (...) Vnitas ergo sic contracta et cum ente conuertibilis potest unitas primi predicati univoci communissimi appellari. Et ideo si placet dicitur aliqualiter transcendens sicut et eius subiectum, licet non simpliciter transcendens. Vel si placet uocetur b, quia eius proprium nomen ignoro. Sit ergo una et prima propositio huius metaphysice : "ens est unum, uel ens est b". Hec propositio est immediata, nec potest a priori subiecto et predicato probari cum subiecto huius propositionis nihil sit prius cum sit ens omnino irresoluble et habeat conceptum simpliciter simplicem. Ergo nec propositio "ens est unum et indiuisum" per syllogismum demonstrativum concludi potest, sed est propositio immediata ».

is true, or being is c »⁴², the third : « being is good, or being is d »⁴³. One could interpret Bonetus' first proposition in continuity with the conception of Antonius Andreae, who ranked the proposition « being is being », his alternative to the principle of non-contradiction, as the first metaphysical proposition.

2.5 *The metaphysics of Bonetus, a supertranscendental science ?*

We return to the inclusion of 'being of reason' under the subject of metaphysics, to which we drew attention at the end of section 2.1. Bonetus maintains that being in the second sense, a distinct quiddity that is connumerable with other quiddities, is univocally predicated of real being and being of reason⁴⁴. Since being in this sense is the subject of metaphysics, the subject of metaphysics is univocally predicated of real being and being of reason. This conception is quite unique and is presented around 1500 by Peter Tartareus in his *Quaestio de subiecto metaphysicae* as a deviation from the *via Scoti*⁴⁵.

The importance of this position, scholars frequently maintain, lies in its connection with the later notion of a 'supertranscendental' concept. Theo

⁴² *Ibid.*, c. 2, f. 30b : « Ex his omnibus manifeste concluditur quod ueritas simpliciter transcendentis non est passio conuertibilis cum subiecto huius metaphysice, cum per se insit alius quiditatibus ut prescindunt ab ente. Veritas tamen contracta per aliquam differentiam potest esse passio conuertibilis cum ente, sicut fuit dictum superius de unitate. Nam sicut entitas est quedam propria quiditas distincta ab aliis, ita habet propriam conformitatem et intelligibilitatem nature, et per consequens ueritatem. Et talis ueritas sic contracta sic est passio entis in quantum ens quod nullius alterius quiditatis est passio, quia sic habet propriam ueritatem. Et talis ueritas est passio conuertibilis cum ente, et talem passionem inquirimus. Sit igitur secunda propositio huius metaphysice talis : "ens est uerum, uel ens est c". Haec propositio est immediata sicut prima, que fuit "ens est unum", nec potest demonstrari a priori, cum nihil sit prius subiecto huius propositionis, cum habeat conceptum simpliciter simplicem ».

⁴³ *Ibid.*, c. 3, f. 31a : « Entis in quantum ens quod est subiectum huius metaphysice bonitas per se passio eius ponitur, sed non passio conuertibilis, cum non habeat ens in quantum ens pro primo subiecto adequato. Hoc probatur quia alie quiditates ab ente ut substantia etc. et differentiae contrahentes ens ut prescindunt ab ente fundant bonitatem, et si sit aliqua bonitas que habeat ens in quantum ens pro subiecto adequato et insit sibi in quantum ens, hec non erit bonitas in communi, conformiter dicendo sicut dictum est de unitate et ueritate transcendentiae simpliciter et contracta, sic de bonitate. Talem igitur bonitatem contractam per se passionem entis in quantum ens inquirimus. Sit ergo tertio propositio huius metaphysice ista : "Ens est bonum, uel ens est d". Hec propositio est immediata nec est demonstrabilis a priori, sicut nec unum et uerum ».

⁴⁴ Cf. *Metaph.*, I, c. 6, ed. cit., f. 8vb : « Ens autem in quantum ens est quiditas uniuoca enti reali et entis rationis ».

⁴⁵ Cf. PETRUS TATARETUS, *Quaestio de subiecto metaphysicae*, Venetiis 1614, f. 390 C) : « (...) sciendum est, dum quaerimus an ens sit subiectum, non quaerimus de ente communi enti reali et enti rationis, quia tale in via Scoti, ut communiter tenetur (quicquid dicat Nicolaus Bonetus) est aequivocum ».

Kobusch has shown that, in the Scotistic school tradition, two radically divergent interpretations of the signification of being present themselves: being as a transcendental or supertranscendental concept. Rooted in the ambivalent character of the Scotistic conception of metaphysics itself, these controversial interpretations have determined modern historical scholarship on Scotus. Kobusch fixes the supertranscendental conceptually as the univocation with regard to real being and being of reason, and shows that the signification of being that Nicolaus Bonetus identifies with the subject of metaphysics is univocally predicated of real being and being of reason. As a consequence, the emergence of the supertranscendental is part of the direct *Wirkungsgeschichte* of the works of Duns Scotus⁴⁶.